



WOJEWODA
ZACHODNIOPOMORSKI

Szczecin, r.

Znak: ZPS-2.431.1.11.2022.AS

Pan
Krzysztof Szwedo
Wójt Gminy Osina

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie¹, rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 czerwca 2011 r. w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie² oraz upoważnienia Nr 42/2022 z dnia 21 lipca 2022 roku w Urzędzie Gminy w Osinie, została przeprowadzona kontrola kompleksowa przez pracowników Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.

1. Ocena działalności jednostki podlegającej kontroli, wynikająca z ustaleń zawartych w protokole kontroli.

Przedmiotem kontroli była ocena realizacji zadań nałożonych na Gminę przepisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, a w szczególności zagadnienia dotyczące:

- 1) opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
- 2) prowadzenia poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,
- 3) zapewnienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,
- 4) utworzenia i funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego,
- 5) prowadzenia procedury „Niebieskie Karty”,
- 6) realizacji zadań wynikających z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 oraz na rok 2021 i 2022,
- 7) rodzaje oraz formy udzielanego wsparcia osobom doświadczającym przemocy w rodzinie w czasie pandemii,
- 8) wykonanie zaleceń pokontrolnych wydanych pismem z dnia 12 marca 2019.

Kontrolą objęto okres od 01 stycznia 2020 r. do dnia zakończenia kontroli, a w zakresie realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie od 2019 roku.

¹ Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021, poz. 1249),

² Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 03 czerwca 2011 r. w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 126, poz. 718),

2. Ocena działalności jednostki podlegającej kontroli, wynikająca z ustaleń zawartych w protokole kontroli.

Działalność Gminy Osina w zakresie realizacji powyższych zadań oceniam pozytywnie³.

3. Opis działalności kontrolowanej jednostki, przyczyny powstania, zakres i skutki stwierdzonych nieprawidłowości oraz wskazanie osób odpowiedzialnych za ich powstanie.

Opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

W okresie objętym kontrolą obowiązywał Gminny Programy Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2019-2023 przyjęty uchwałą Nr III/30/2019 Rady Gminy Osina z dnia 19 marca 2019 r.

Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie

W okresie objętym kontrolą gmina podjęła działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. Gmina podjęła działania nakierowane na pedagogizację rodziców, przyłączyła się do międzynarodowej kampanii działającej przeciwko przemocy. Na terenie gminy prowadzone były warsztaty profilaktyczne, pogadanki dla rodziców o zagrożeniach wynikających ze stosowania przemocy w rodzinie. Gmina propagowała ulotki, broszury profilaktyczne z obszaru przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wszystkie podjęte przez gminę działania zostały uwzględnione w gminnym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia lub w ośrodkach interwencji kryzysowej.

Gmina Osina nie prowadzi ośrodków wsparcia jednak zapewnia miejsca dla ofiar przemocy w Domu Samotnej Matki z Dziećmi MONAR-MARKOT w Policach na mocy formalnego porozumienia w powyższym zakresie. W okresie objętym kontrolą nie było konieczności umieszczenia osoby doznającej przemocy w ośrodku wsparcia. Ponadto wskazano, że zgodnie z wytycznymi Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Goleniowie, gmina będzie kierowała osoby do Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Białogardzie.

Utworzenie i funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego

Zespół Interdyscyplinarny został powołany Zarządzeniem Nr 200/2009 z 30 września 2009 r. Wójta Gminy Osina. Tryb powoływania i odwoływania jego członków reguluje Uchwała Nr XLI/237/10 z 18 września 2010 r. Rady Gminy Osina. W skład zespołu wchodzi przedstawiciele: Gminnego

³ Do oceny kontrolowanego podmiotu stosuje się 4-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości i negatywna.

Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, oświaty, ochrony zdrowia, organizacji pozarządowej.

Prowadzenie procedury „Niebieskie Karty”.

Kwestie związane z prowadzeniem procedury „Niebieskie Karty” zostały określone w art. 9d ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty”. W kontrolowanych procedurach wszczętych przez podmiot uprawniony, były daty wpływu formularza „Niebieska Karta – A” do przewodniczącej, zachowano termin przekazania formularza członkom zespołu interdyscyplinarnego/grupy roboczej. We wszystkich procedurach sporządzono formularz C i D. Zapraszano osoby, co do których istniało podejrzenie, że są dotknięte przemocą i wzywano te, wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc. Działania prowadzone w ramach procedury były dokumentowane. Na podstawie przeprowadzonej analizy merytorycznej i formalnej stwierdzono, że procedura Niebieskiej Karty była prowadzona zgodnie z wyżej wymienionym rozporządzeniem.

Realizacja zadań wynikających z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2021 i 2022.

Zadania wynikające z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie są przez Gminę realizowane w całości.

Rodzaje oraz formy udzielanego wsparcia osobom doświadczającym przemocy w rodzinie w czasie pandemii.

W trakcie pandemii świadczona była pomoc psychologiczna, prawna, terapeutyczna, socjalna i pedagogiczna. Poradnictwo udzielane było stacjonarnie lub telefonicznie wszystkie działania podejmowane były z zachowaniem reżimu sanitarnego.

Realizacja zaleceń pokontrolnych.

Zalecenia pokontrolne wydane pismem z dnia 12 marca 2019 r. zostały zrealizowane.

4. Uwagi, wnioski i zalecenia w sprawie usunięcia stwierdzonych uchybień.

W trakcie kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości, które miały istotny wpływ na realizację zadań przez kontrolowaną jednostkę. W związku z powyższym nie zachodzi konieczność wydawania zaleceń pokontrolnych.

Informuję, że jednostka kontrolowana może zgłosić zastrzeżenia do zaleceń pokontrolnych w terminie 7 dni od daty ich otrzymania. W przypadku braku zastrzeżeń proszę poinformować mnie w ciągu 30 dni od daty otrzymania zaleceń o sposobie ich realizacji.

Właściwe podpisy na oryginale dokumentu.

